



PREGÃO PRESENCIAL N.º 014/2021

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 1017/2021

ATA DE REUNIÃO INTERNA – ANÁLISE PROPOSTA READEQUADA

Ata da reunião realizada às dez horas do décimo dia do mês de dezembro do ano de dois mil e vinte e um (10/12/2021), sala de reuniões situada no 1º andar do Edifício-Sede da Câmara Municipal de Macaé, sito à Avenida Antônio Abreu, 1805, Horto – Macaé/RJ.

Presentes o Pregoeiro Sr. Álvaro Caldeira Pimentel, e Equipe de Apoio Sr. Alexandre Machado Ferreira, designados pela Portaria n.º 047/2021, de 27 de janeiro de 2021, bem como o Sr. Maicon Viana Gomes e Sr.ª Karen Andrade Manhães, integrantes da Equipe de Apoio, designados pelas Portarias n.º 069/2021, de 19 de fevereiro de 2021 e 082/2021 de 04 de março de 2021, regidos pelas Leis Federal n.º 8.666/93 e 10.520/02; Leis Complementares Federal n.º 123/06 e 147/14, e suas alterações; bem como, as Leis Municipal 2.888/07, 3.071/08, 3.915/12; e Resoluções da Câmara Municipal de Macaé n.º 1.920/13 e 1.954/15, para análise da proposta readequada do Pregão em epígrafe, que tem por finalidade a contratação de empresa especializada na implantação de energia fotovoltaica nas dependências da CMM, com fornecimento de mão de obra e material, para atender as necessidades da Câmara Municipal de Macaé.

Registra-se inicialmente que na sessão pública realizada no dia 08/12/2021 às 10hs, que a empresa **NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP**, foi vencedora do Pregão em epígrafe, sendo a mesma considerada habilitada pela Comissão Pregoeira após análise da documentação de habilitação.

Registra-se que não houve manifestação de intenção de recurso por parte das empresas **L. P. OLIVEIRA – ME** e **SOLAR SOLUÇÕES EM ENERGIA LIMPA**, participantes do certame.

Registra-se que na referida sessão, a Comissão Pregoeira estabeleceu um prazo de 48 (quarenta e oito) horas, para que a empresa **NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP**, apresentasse a proposta readequada, podendo a mesma realizar o envio através do e-mail licitacao@cmmacaerj.gov.br.

Sendo assim, passamos a análise da proposta enviada pela empresa vencedora do certame **NEWEASY SOLUÇÕES EM TECNOLOGIA LTDA EPP**, através de e-mail dentro do prazo estabelecido e que seguirá em anexo a esta ata.

Câmara Municipal de Macaé
Alvaro Caldeira Pimentel
Pregoeiro
Matrícula 5691-0

Página 1 de 2

Câmara Municipal de Macaé
Karen Andrade Manhães
Matrícula 4100-9

Câmara Municipal de Macaé
Maicon Viana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7



PREGÃO PRESENCIAL N° 014/2021


Após verificação da proposta, foi certificado pela Comissão Pregoeira que a mesma se encontra dentro do critério de aceitabilidade e de acordo com o valor apresentado pela empresa vencedora após fase de lances e negociação.


Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião interna às 10:50h, cuja ata e seus anexos vão assinados pelo Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio.

Comissão Pregoeira



Alvaro Caldeira Pimentel

Pregoeiro da Câmara Municipal de Macaé
Matrícula 5691-0


Alexandre Machado Ferreira
Equipe de Apoio
Matrícula – 4506-3


Maicon Viana Gomes
Equipe de Apoio
Matrícula – 5720-7

Câmara Municipal de Macaé
Maicon Viana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7


Karen Andrade Manhães
Equipe de Apoio
Matrícula – 4100-9

Assunto **Readequação de valores licitação pregão 014/2021**
De Henrique Carvalho <henrique@neweasy.com.br>
Para <licitacao@cmmacae.rj.gov.br>
Cópia <antonio@neweasy.com.br>, <natanael.ferreira@neweasy.com.br>
Data 2021-12-09 17:32



- Proposta CMM readequada pregao 014 2021.pdf (~650 KB)

Prezados,

Segue planilha readequada.

Att.

Henrique

Câmara Municipal de Macaé
Ávaro Caldeira Pimentel
Pregoeiro
Matrícula 5691-0

Câmara Municipal de Macaé
Malcom Viana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7

Câmara Municipal de Macaé
Karen Andrade Manhães
Matrícula 4100-9



PROPOSTA READEQUADA PREGAO CMM 014/2021

ITEM	DESCRIÇÕES	UNIDADE	UND	VALOR FINAL.	
				VALOR UNITÁRIO	SUBTOTAL
1	Homologação junto a concessionária - parecer de acesso	SERV.	1	R\$ 6.260,00	R\$ 6.260,00
2	Estudos de proteção/ fluxo de potencia e curto-circuito	SERV.	1	R\$ 28.700,00	R\$ 28.700,00
3	Instalação em alvenaria	SERV.	1	R\$ 41.700,00	R\$ 41.700,00
4	Instalação usina carport 11214 kw	SERV.	1	R\$ 190.800,00	R\$ 190.800,00
5	Instalação usina telhado 22428 kw	SERV.	1	R\$ 209.000,00	R\$ 209.000,00
6	Monitoramento pelo período de 24 meses	SERV.	1	R\$ 17.500,00	R\$ 17.500,00
7	Apólice seguro risco engenharia /montagem	SERV.	1	R\$ 16.600,00	R\$ 16.600,00
8	Apólice seguro risco diversos - danos elétricos, roubo, vandalismo, granizo	SERV.	1	R\$ 30.000,00	R\$ 30.000,00
9	Montagem elétrica adequação padrão concessionaria	SERV.	1	R\$ 12.350,00	R\$ 12.350,00
10	Montagem de estrutura de montagem dos módulos	SERV.	1	R\$ 18.550,00	R\$ 18.550,00
11	Montagem elétrica fotovoltaica	SERV.	1	R\$ 40.600,00	R\$ 40.600,00
12	Montagem elétrica spda e aterramento	SERV.	1	R\$ 26.870,00	R\$ 26.870,00
13	Supervisão e inspeção de obra/reunião	HORA	100	R\$ 164,00	R\$ 16.400,00
14	Recebimento e conferência dos materiais	HORA	10	R\$ 164,00	R\$ 1.640,00
15	Montagem dos módulos fotovoltaicos	VERBA	756	R\$ 440,00	R\$ 332.640,00
16	Montagens dos otimizadores	VERBA	378	R\$ 74,00	R\$ 27.972,00
17	Instalação dos inversores	VERBA	3	R\$ 2.160,00	R\$ 6.480,00
18	Comissionamento e partida do sistema	VERBA	1	R\$ 22.130,00	R\$ 22.130,00
19	Treinamento técnico - uso e operação	HH	40	R\$ 170,00	R\$ 6.800,00
20	Instalação de luminária de led	VERBA	33	R\$ 42,00	R\$ 1.386,00
21	Entrega documental do projeto em operação	HH	5	R\$ 170,00	R\$ 850,00
1	Modulo fotovoltaico 144 células 445w	UND	756	R\$ 1.655,00	R\$ 1.251.180,00
2	Inversor trifasico 75kw	UND	3	R\$ 65.000,00	R\$ 195.000,00
3	String box 3 entradas 3 saídas	UND	9	R\$ 1.600,00	R\$ 14.400,00
4	Kit metálico para 4 módulos com mini trilho, grampo final, grampo intermediário, grampo final, parafusos	UND	108	R\$ 620,00	R\$ 66.960,00
5	Cabo solar 6mm vermelho	UND	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
6	Cabo solar 6mm preto	UND	3000	R\$ 6,00	R\$ 18.000,00
7	Otimizadores 950w para cada dois modulos	UND	378	R\$ 830,00	R\$ 313.740,00
8	Transformador isolador 380/220vac - 85 kva	UND	3	R\$ 19.349,95	R\$ 58.049,85
1	Disjuntor de proteção curvac 200a	UND	3	R\$ 1.200,00	R\$ 3.600,00
2	Disjuntor de proteção curvac 125a	UND	3	R\$ 699,35	R\$ 2.098,05
3	DPS CLASSE I/II 175V 60ka	UND	12	R\$ 200,00	R\$ 2.400,00
4	Caixa/quadro 6000x4000x200mm	UND	6	R\$ 640,00	R\$ 3.840,00
5	Isolador epox para qdc barramento	UND	24	R\$ 40,00	R\$ 960,00
6	Trilho dim perfurado 1000mm	UND	3	R\$ 60,00	R\$ 180,00
7	Terminal 120mm de dupla-compressão	UND	24	R\$ 59,55	R\$ 1.429,20
8	Terminal 75mm de dupla-compressão	UND	24	R\$ 59,60	R\$ 1.430,40

Câmara Municipal de Macaé
Maicon Viana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7

Câmara Municipal de Macaé
Aldemir de Almeida Pimentel
Fiscalizador

Câmara Municipal de Macaé
Karen Andrade Manhães

9	Eletroduto rígido metálico 4 polegas 3 metros	UND	70	R\$	40.00	R\$	2.800.00
10	Condutor elétrico 120mm cobre	MT	206	R\$	186.00	R\$	37.200.00
11	Condutor elétrico 75mm cobre	MT	120	R\$	98.00	R\$	11.760.00
12	Haste de aterramento cobreada 1.5 metros	UND	20	R\$	90.00	R\$	1.800.00
13	Balde cônico para aterramento	UND	20	R\$	30.00	R\$	600.00
14	Condutor de cobre nu 16mm	MT	170	R\$	11.85	R\$	2.014.50
15	Caixa de passagem para solo 40x40	UND	2	R\$	11.00	R\$	22.00
16	Rolo de condute 4 polegadas	MT	100	R\$	186.00	R\$	18.600.00
17	Luminária led tubular t8 6500k base g13	UND	33	R\$	90.00	R\$	2.970.00
1	CARPOT PARA 252 MÓDULOS 35 VAGAS	UND	1	R\$	273.000.00	R\$	273.000.00
1	Ferro para amarração	KG	114	R\$	117.00	R\$	13.338.00
2	Metro cúbico de concreto usinado	M	80	R\$	300.00	R\$	24.000.00
3	Madeira para forma m2	M	60	R\$	90.00	R\$	5.400.00
VALORES TOTAIS							R\$ 3,400,000.00

Assinado de forma digital
por HENRIQUE MENDES
CARVALHO:08507437702
Dados: 2021.12.09
17:28:34 -03'00'

**HENRIQUE
MENDES
CARVALHO:08
507437702**

Assinado de forma
digital por ANTONIO
MENDES
CARVALHO:1120500788
Dados: 2021.12.09
17:29:13 -03'00'

**ANTONIO
MENDES
CARVALHO:1
1120500788**

**Câmara Municipal de Macaé
Alvaro Caldeira Pimentel
Pregoeiro
Matrícula 5691-0**

**Câmara Municipal de Macaé
Malconi Vilana Gomes
Assessor C
Matrícula 5720-7**

**Câmara Municipal de Macaé
Karen Andrade Manhães
Matrícula 4100-9**